
                                                SETTORE SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-175.0.0.-9

L'anno 2015 il giorno 05 del mese di Marzo il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Settore Smart City, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO A TITOLO 
GRATUITO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “R2CITIES: RENOVATION OF 
RESIDENTIAL URBAN SPACES: TOWARDS NEARLY ZERO ENERGY CITIES”

Adottata il 05/03/2015
Esecutiva dal 05/03/2015

05/03/2015 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       SETTORE SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-175.0.0.-9

OGGETTO CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO A TITOLO 
GRATUITO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “R2CITIES: RENOVATION OF 
RESIDENTIAL URBAN SPACES: TOWARDS NEARLY ZERO ENERGY CITIES”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 “Funzioni  
e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi 
di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, 
tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il Titolo III  
“Funzioni di direzione dell’ente”;

Visti inoltre:

- l’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
- Il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni  
all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 22.03.2007, successiva-
mente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 30.4.2008;
- La circolare n. 2 dell’11.3.2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica;
- l’art. 46, comma 3, del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla Legge n. 133 del 06.08.2008;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione n. 75 del 11/04/2013 la Giunta comunale ha approvato l’adesione del Comune di  
Genova in qualità di partner al Progetto “R2CITIES: Renovation of Residential Urban spaces: Towards near-
ly zero Energy Cities”, nell’ambito del bando “Smart Cities and Communities” del Settimo Programma Qua-
dro di Ricerca e Sviluppo della Commissione Europea;

- che con la stessa delibera si è dato mandato alla Direzione Programmi di Riqualificazione Urbana e Politi -
che della Casa ed al Settore Smart City di sottoscrivere la documentazione pervenuta dal coordinatore e, in  
particolare il “Grant Preparation Form”, il “Consortium Agreement” e ogni altro documento contrattuale, e 
di gestire il coordinamento del progetto compresi gli eventuali atti necessari alla partecipazione al progetto in 
argomento, per i conseguenti primi adempimenti anche di natura contabile;

- che il progetto R2CITIES si pone l’obbiettivo di sviluppare e dimostrare strategie per la ristrutturazione di  
edifici di grandi dimensioni affinché arrivino ad avere un impatto energetico “quasi zero” (Nearly Zero Buil-
dings);

- che il progetto R2CITIES prevede la realizzazione di progetti dimostrativi relativi all’applicazione di solu-
zioni innovative in tre distretti urbani situati nelle tre città europee partecipanti: Genova, Valladolid ed Istan -
bul e che, nello specifico, prevede a Genova lo sviluppo di un progetto dimostrativo e l’applicazione di tec -
nologie innovative per l’efficientamento energetico degli edifici di edilizia residenziale pubblica siti in via  
Pavese civici 14-16-18-20-22-24 e via Vittorini 17-19-21-23-25-27 nel quartiere San Pietro di Prà.

Considerato che:

-  il budget totale del progetto per il Comune di Genova ammonta a € 2.076.800, di cui € 1.075.600 finanziati  
dalla Commissione Europea. Il cofinanziamento al progetto – pari a € 1.031.200 – è a carico del Comune di 
Genova che, in parte, contribuisce con spese relative al personale interno pari a € 160.000 e con costi indi-
retti (spese generali) pari a € 103.800. La quota restante, pari a € 767.400, sarà coperta con fondi dedicati e  
servirà a coprire il costo delle opere.

-  i regolamenti contabili della Commissione europea prevedono che sia obbligatorio il certificato finanziario 
(Certificate Statement), reso da un soggetto, iscritto al Registro dei Revisori Contabili presso l’Istituto dei 
Revisori Contabili, per i progetti superiori ai due anni quando le richieste intermedie o finali del contributo  
comunitario da parte del partecipante siano pari o superiori a € 375.000;

-  la certificazione dovrà essere eseguita annualmente e dovrà contenere la verifica sui costi (certificato sulla 
rendicontazione) e attestare che i costi imputati sono stati sostenuti nel rispetto delle condizioni stabilite dal 
contratto, dalle regole di partecipazione e dalle linee guida finanziarie del 7° Programma Quadro.

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota n. PG/2014/351156 del 24/11/2014 è stata avviata una ricerca di personale per individuare l’even-
tuale esistenza all’interno dell’Ente della professionalità necessaria per l’espletamento dell’attività sopra in-
dividuata;

- con la suddetta nota è stato richiesto alle singole Direzioni di fare pervenire una risposta inderogabilmente  
entro il 16/12/2014, specificando che, in caso di mancato riscontro entro il termine fissato, il silenzio sarebbe 
stato inteso come risposta negativa;

- che entro il suddetto termine del 16/12/2014 è pervenuta una sola risposta  peraltro negativa;

Rilevato quanto sopra, si è contattato il Dott. Commercialista Paolo Macchi, il quale si è reso disponibile a 
svolgere l’incarico a titolo gratuito;

Dato atto che:

- il Dott.  Commercialista Paolo Macchi ha una documentata esperienza in materia di contabilità pubblica, 
come si evince dal Curriculum Vitae, ed è in possesso della particolare e comprovata specializzazione uni -
versitaria richiesta dalla tipologia dell’incarico, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;

- ricorrono i presupposti per l’individuazione del collaboratore ed il conferimento dell’incarico in via diretta,  
ai sensi dell’art. 25 del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collabora-
zioni ad esperti esterni all'Amministrazione, in quanto trattasi di collaborazione meramente occasionale, che 
non comporta alcuna spesa a carico dell’amministrazione;

- si ravvisano i presupposti per l’utilizzo della tipologia contrattuale della prestazione di lavoro autonomo, 
caratterizzata dall’assenza del coordinamento con l’attività del Committente, dalla mancanza dell’inserimen-
to funzionale nell’organizzazione aziendale, dal carattere episodico dell’attività, dalla completa autonomia  
del lavoratore circa il tempo ed il modo di esecuzione della prestazione;

Considerata la finalità istituzionale sottesa al presente atto, ai sensi dell’art. 46, comma 2, della Legge n.  
133/2008;

Ritenuto, pertanto, di conferire al dott. Commercialista Paolo Macchi un incarico di lavoro autonomo, dalla 
data di esecutività del presente provvedimento al 30/06/2017, data prevista per la conclusione del progetto 
R2CITIES, senza vincolo alcuno di subordinazione, secondo i contenuti e le modalità meglio specificati nel -
lo schema di contratto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’incarico in oggetto è totalmente gratuito, per cui non è soggetto ai limiti di spesa di cui agli  
artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito con la legge 122/2010, e 1, comma 5, del D.L. 101/2013, 
convertito con la L. n. 125/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di conferire al dott. Commercialista Paolo Macchi un incarico di lavoro autonomo a titolo gratuito, 
relativo alla verifica dei costi del progetto e alla certificazione che gli stessi siano stati sostenuti e 
imputati nel rispetto delle condizioni stabilite dal contratto, dalle regole di partecipazione e dalle li -
nee guida finanziarie del 7° Programma Quadro (Certificate Statement);

2) che l’incarico di lavoro autonomo sarà svolto senza vincolo alcuno di subordinazione, secondo le  
modalità e le condizioni di cui allo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale par-
te integrante e sostanziale;

3) di disporre che si provvederà alla stipula del predetto contratto una volta intervenuta l’esecutività 
della presente determinazione;

4) di disporre che l’incarico di cui è caso avrà decorrenza dalla data di esecutività del presente provve-
dimento al 30/06/2017, data prevista per la conclusione del progetto R2CITIES;

5) di dare atto che il presente incarico è stato assegnato ai sensi del vigente Regolamento per il conferi-
mento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

6) di dare atto che l’incarico in oggetto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

7) di disporre la pubblicazione preventiva del presente incarico sul sito web del Comune di Genova, ai 
sensi dell’art. 28, comma 1, del Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consu-
lenze e collaborazioni ad esperti esterni all’ Amministrazione;

8) di demandare ai competenti uffici l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui all’art. 28 del vi-
gente Regolamento per il  conferimento di incarichi professionali,  consulenze e collaborazioni ad 
esperti esterni all'Amministrazione;

9) di attestare che il contratto in questione non comporta inserimento nella struttura organizzativa del  
Comune di Genova e che saranno adottate modalità di svolgimento della prestazione professionale 
atte ad assicurare il rispetto della natura non subordinata del rapporto, nonché dell’autonomia del-
l’incaricato, con particolare riferimento alla definizione dei tempi, orari e modalità di esecuzione del-
la prestazione, in applicazione del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professiona-
li, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione;

10) di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 1, comma 173,  
della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e che pertanto non sarà trasmesso alla competente Sezione  
regionale della Corte dei Conti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

                                                                    COMUNE DI GENOVA

CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO 
AUTONOMO A TITOLO GRATUITO

Il giorno ………….  del mese di …………  dell’anno 2015, in Genova, Via Garibaldi, 
9 –piano V, presso il Settore Smart City 

TRA

il  Comune  di  Genova,  Codice  Fiscale  00856930102,  legalmente  rappresentato 
dalla Dott.ssa Gloria Piaggio, nella sua qualità di Dirigente del Settore Smart City, di 
seguito denominato per brevità "Committente";

E

Il dott. Paolo Macchi, nato a Genova il 30 Giugno 1968 e residente a Genova in Via …..  
…..…..…..…..…..…..,  domiciliato  fiscalmente  presso  …..….…..…...…..,  con  sede  in 
Genova Via …..…..…..…..,  Codice Fiscale …..…..…..…..…..,  di  seguito denominato per 
brevità "Collaboratore”,

si conviene e si stipula quanto segue

Articolo I
OGGETTO DELLA PRESTAZIONE DI LAVORO 

Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali,  consulenze  e  collaborazioni  ad  esperti  esterni  all'Amministrazione  (di 
seguito denominato, per brevità, “Regolamento”), del cui contenuto le Parti dichiarano di 
aver  preso  integralmente  visione,  il  Committente  affida  al  Collaboratore  il  seguente 
incarico:

- Attività di  verifica dei costi  del progetto e che gli  stessi  siano stati  sostenuti  e 
imputati  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dal  contratto,  dalle  regole  di 
partecipazione e dalle linee guida finanziarie del 7° Programma Quadro; 

- Certificazione dei costi (Certificate Statement) secondo le modalità delle linee guida 
finanziarie del 7° Programma Quadro;

Articolo 2
QUALIFICAZIONE DEL CONTRATTO

La prestazione verrà resa dal Collaboratore senza alcun vincolo di subordinazione.
Il Collaboratore dichiara sotto la propria responsabilità che le prestazioni che è 

chiamato a svolgere rientrano nell'oggetto della professione abitualmente esercitata. 
Il Collaboratore, compatibilmente con gli impegni assunti con il presente contratto 

e con le dichiarazioni nello stesso rese, sarà libero di prestare anche in favore di terzi la  
propria  attività,  sia  autonoma  che  subordinata, purché  questa  non  venga  svolta  in 
conflitto di interessi con quella prestata a favore dell’Ente.



Articolo 3
MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE

Le  prestazioni  citate  al  punto  1  del  presente  contratto  saranno  svolte  dal 
Collaboratore in piena autonomia, in ottemperanza alle prescrizioni del Regolamento.

Il Collaboratore dovrà fornire personalmente la prestazione pattuita.
Fermo  restando  che  lo  svolgimento  dell’attività  suddetta  avverrà  in  totale  ed 

assoluta  autonomia,  le  Parti  concordano  che  il  Collaboratore  possa  accedere  alla 
struttura  del  Committente,  previa  autorizzazione  di  quest’ultimo,  durante  il  normale 
orario di lavoro, secondo le necessità di volta in volta previste, unicamente allo scopo di 
meglio conseguire gli obiettivi connessi alla prestazione professionale richiesta.

Il  Committente  svolgerà unicamente compiti  di  verifica  circa  la  corrispondenza 
della  prestazione  alle  caratteristiche  pattuite  nel  presente  contratto  e  riportate  nel 
precedente punto 1,  attesa la completa autonomia del Collaboratore  nell’ambito delle 
modalità di resa delle prestazioni.

Il  Collaboratore  opererà  con  la  diligenza  richiesta  dalla  natura  dell’incarico, 
facendo uso della propria professionalità, che non subirà condizionamento o limitazione 
alcuna da parte del Committente.

Il  Collaboratore  non  è  soggetto  in  alcun  modo  a  vincoli  di  orario  e  la  sua 
prestazione professionale sarà quindi resa nel rispetto della natura non subordinata del 
rapporto e della sua completa ed integrale autonomia quale collaboratore esterno, sia 
nella  definizione  dei  tempi  e  degli  orari,  sia  nella  modalità  di  esecuzione  della 
prestazione.

Articolo 4
DURATA DEL CONTRATTO

Il  presente contratto viene stipulato a tempo determinato con decorrenza dalla 
data  di  esecutività  della  DD  n  175.0.0./9,  e  cioè  dal  05/03/2015  e  scadrà  il 
30/06/2017, data prevista per la conclusione del progetto R2CITIES.

Le  Parti  danno,  altresì,  atto  che  il  presente  incarico  potrà  essere  prorogato 
esclusivamente al solo fine di portare a termine le prestazioni richieste e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la gratuità delle prestazioni medesime 

E’ invece escluso il rinnovo dell’incarico attribuito.

Articolo 5
COMPENSO

L’incarico sarà svolto interamente a titolo gratuito. 

Articolo 6
RECESSO DAL CONTRATTO E RISOLUZIONE DELLO STESSO 

Il recesso anticipato potrà avvenire ad iniziativa di una delle parti e dovrà essere 
notificato all’altra parte mediante lettera raccomandata A/R da spedirsi con un preavviso 
di 20 giorni.  

Il contratto si risolve in caso di violazione, da parte del collaboratore, degli obblighi 
derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, applicabile, per quanto 
compatibile, anche ai collaboratori esterni delle pubbliche amministrazioni.

Articolo 7
RESPONSABILITA'

Al Collaboratore  è fatto  divieto  di  divulgare  qualsiasi  tipo di  informazione o di 
quant'altro sia venuto a conoscenza di pertinenza del Comune di Genova.

Il Collaboratore si assume ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'esecuzione 
del presente contratto, manlevando il Committente dalle responsabilità derivanti da ogni 

2



e qualsiasi danno che dovesse derivare a se stesso o a terzi, persone e cose, compresi 
dipendenti del Comune di Genova e/o beni di proprietà comunale, per effetto, anche 
indiretto, dell'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto.

Articolo 8
MODIFICHE AL CONTRATTO

Ogni  eventuale  modifica  del  presente  contratto  dovrà  essere  espressamente 
concordata tra le Parti per iscritto e con l'esatta indicazione della clausola contrattuale 
che si intende modificare e/o integrare.

Articolo 9
SPESE RELATIVE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO

Le Parti convengono che le spese di bollo relative al presente contratto sono a 
carico del Collaboratore.

Ai sensi del D.P.R. n. 131/1986, il presente contratto è soggetto a registrazione 
solo in caso d'uso.

Articolo 10
CONTROVERSIE

Per tutte le controversie che dovessero sorgere relativamente all'interpretazione del 
presente contratto,  ovvero alla  sua applicazione,  deve ritenersi  competente il  Foro di 
Genova per la soluzione giudiziale delle stesse.

Articolo 11
RINVIO

Per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  contratto,  si  fa  espresso 
rinvio alla normativa vigente ed al vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 
professionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto.
Genova,

per il Comune di Genova    Il Collaboratore
 La Dirigente responsabile
 Settore Smart City 

_____________________________________                       _____________________________       

Il Collaboratore dichiara di aver preso visione di tutte le clausole contrattuali contenute 
nel presente accordo, ed in particolare sottoscrive ed approva integralmente quelle di cui 
agli articoli 6, 7, 8 e 10.

     Il Collaboratore

___________________________________

3







Paolo Macchi
Via E. Baroni 4/23 sc. S
16129 Genova
Tel. 010 – 537351 – Fax 01053735500
Cell.: 3351228875
E -mail: Paolo.Macchi@salt.ge.it

Dati personali

Figli: 2 Alessandro e Federico  di 12 e  10 anni
Codice Fiscale: MCCPLA 68H30D969J
Luogo di nascita:   Genova
Data di nascita:   30 Giugno 1968
Servizio Militare:   Terminato in data 07 Novembre 1994
  

Lingue straniere:
Inglese:  Buona conoscenza scritta e parlata 
Francese :   A livello scolastico

1987 / 1993

1982/1987

Istruzione
Università di Genova - Facoltà di Economia e Commercio
Genova
Sessione    autunnale  1993:  Laurea  in  Economia  e  Commercio  -
Indirizzo Economico Aziendale con votazione 97/110

Liceo Scientifico " E. Fermi "  
Genova 
Diploma di Maturità Scientifica 

Altri titoli 
Abilitato all'esercizio della Professione di  Dottore Commercialista
durante la sessione autunnale 1995 - presso l'Università di Genova.

Revisore Contabile

Consulente Tecnico del Tribunale di Genova per le subcategorie :
amministrazione e liquidazione di aziende, valutazione di aziende e
patrimoni,  ispezioni  e  revisioni  amministrative  e  contabili,
organizzazioni contabili, consulenza in materia tributaria.

Mar. 1996/ oggi

Esperienze lavorative

Dottore Commercialista in Genova 
Socio  Fondatore  e  Senior  Partner  dello  Studio  Associato  Legale
Tributario di Genova. In precedenza, dall’aprile 1998 al Settembre
2003 collaboratore, dello Studio Legale Tributario – Corrispondente
di  Ernst  &  Young  International  -  Ufficio  di  Genova.
Precedentemente  collaboratore  dello  studio del   Dott.  Gian  Paolo
Pozzolini
Nominato  dal  Tribunale  di  Genova  nel  periodo  agosto  1996  –
Febbraio  2010  Curatore  Fallimentare  delle  seguenti  procedure:
Nordauto S.r.l. in liquidazione, CO.M.EDIL S.a.s. in liquidazione,
Valentini Franco, Vilardi S.a.s., Silvano e Porcile S.n.c., Oliver Club
Dolomiti S.r.l., IPEC Equipment S.r.l., COMECO S.a.s., L.G. S.r.l.
in  liquidazione,  Autosport  S.r.l.,  Erregi  di  Rosasco  Luciana,
Edilidraulica S.a.s. , Effe Bi medical  S.r.l. in liquidazione, Giglin
Marlyn S.r.l., Millennium S.n.c., Interspace S.c.a.r.l., Assiport S.r.l.,
Renovo S.r.l.,  Motorized Hi Speed  Group S.r.l.,  Tral  S.a.s.,  Valli
Genovesi  S.p.A.,  SO.GE.Co.MAR  S.r.l.,  Meccanica  San  Giorgio
S.r.l.,  S.D.C. - Shipping Delivery Company S.r.l.,  Bar Grattacielo
S.a.s., DE.GO S.a.s. , Tonitto di Icardi S.a.s, Spinning Group S.r.l.
nonché Commissario Giudiziale  di Peotrans S.a.s. in concordato ;



Nominato  dal  Presidente  del  Tribunale  di  Genova  Liquidatore
Giudiziario  della  CAB  S.a.s.,  della  Cabrino  S.a.s.,  della  Dippiù
S.r.l.,  della Bo e Bo S.r.l.,  de “La Panineria S.r.l.” della DOROS
Torino S.r.l.,  e Amministratore Giudiziario della Mondopharm S.r.l.
e della Construction “S” International  S.r.l.;
CTU presso il Tribunale e la Corte d’Appello  di Genova e CTP di
parte fallimentare e privata in numerose procedure contenziose ed
esecutive mobiliari ed immobiliari.
Perito Attestatore e  advisor finanziario in procedure di Concordato
Preventivo e di ristrutturazione dei debiti.
Custode Giudiziario per conto del Tribunale di Beni ed aziende.
Perito estimatore dell’azienda di proprietà dei fallimenti IGAM S.r.l.
– Igiene Ambientale S.r.l. – TDR S.r.l..
Perito  estimatore  per  la  trasformazione  di  società  di  persone  in
società di capitali e per il conferimento di aziende
Ispettore  giudiziale  –  Consulente  del  Tribunale  della  Gestione
Servizi  Assicurativi  –  G.S.A.  S.r.l.  e  della  Construction  “S”
international S.r.l.

Consulente dal  1997  dell’Ufficio Fiscale della Direzione Risorse
Finanziarie  del  Comune di  Genova in materia  contrattuale ,  IVA,
IRAP  ed  imposte  dirette  con  contratto  di  collaborazione
professionale.  Nell’ambito del contratto, svolto con frequentazione
inizialmente  giornaliera  degli  Uffici  della  Direzione  Risorse
Finanziarie del Comune di Genova, il sottoscritto ha altresì acquisito
conoscenze  specifiche  concernenti  la  fiscalità  degli  Enti  Pubblici
Territoriali,  nonché  le  relative  problematiche  contabili  ed
amministrative.
Nell’ambito  della  collaborazione  con  il  Comune  di  Genova  il
sottoscritto ha partecipato al team di lavoro interno del Comune di
Genova  per  la  valutazione  della  fattibilità  e  della  convenienza  la
costituzione  della  Palazzo  Ducale  S.p.A.,  della  privatizzazione
dell’Azienda Trasporti Funebri, dell’Azienda Bagni e dell’Azienda
Speciale  Servizi  Territoriali,  della  trasformazione  della  Palazzo
Ducale S.p.A. in Genova Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura.
Sempre nell’ambito della collaborazione con il Comune di Genova
ha  approfondito  le  tematiche  fiscali,  legali  e  contabili  anche  con
riferimento all’asseverazione ed alla revisione dei piani economici
finanziari   relativi  alle operazioni  di  Project  Financing ed è stato
nominato perito estimatore di società partecipate per la successiva
vendita  .
Inoltre il sottoscritto:
-  ha partecipato al team di lavoro che ha predisposto per il Comune
di Genova il piano di fattibilità e l’analisi fiscale e societaria per la
costituzione  di  una  Società  per  la  dismissione  del  patrimonio
immobiliare  del  Comune  di  Genova  stesso  (Operazione  TONO
S.p.A. – SPIM S.p.A).
- ha coordinato il gruppo di lavoro per la predisposizione del piano
di  fattibilità  integrato  con  l’analisi  fiscale  ed  aziendale  per  la
costituzione di una società per la gestione dei servizi accertamento,
liquidazione e riscossione ordinaria e coattiva dei tributi locali ed
entrate patrimoniali del Comune di Genova.
- ha coordinato il gruppo di lavoro per il rilascio della certificazione
di fine moratoria ad AMTER S.p.A. 
-  ha  svolto  attività  di  consulenza  a  favore  del  Comune di  Opera
(Mi); nell’ambito di tale rapporto ha partecipato al gruppo di lavoro
per  la  revisione  fiscale  delle  procedure  IVA  delle  attività
commerciali anche al fine di procedere per le stesse ad un’analisi di
convenienza per l’applicazione dell’IRAP c.d. “commerciale”;
-  ha  partecipato  al  gruppo  di  lavoro  per  la  trasformazione  e  la
riorganizzaione  dell’Istituto  di  Ricovero  Emanuele  Brignole  e
l’integrazione dello stesso con altre strutture per anziani del Comune
di Genova;
- ha svolto e  svolge attività di consulenza amministrativa, contabile
e  fiscale  a  favore  società  e  gruppi  di  società  a  partecipazione
pubblica  maggioritaria   quali  AMIU  Genova  S.p.A.,  ACEGAS
S.p.A.,  Gruppo AMGA S.p.A.  (oggi  gruppo Iren  S.p.A.),  Gruppo
ACOS  S.p.A.,  Gruppo  Società  per  il  Patrimonio  Immobiliare  –
S.P.Im. S.p.A. , ASMT S.p.A., ASTer S.p.A., Gruppo Società per la
Condotta di Acque Potabili S.p.A.,  ATeNA S.p.A. e Gruppo - 



ASTEA  S.p.A.   approfondendo  in  particolare  i  rapporti  Società
Comuni  sul  cui  territorio  sono  prestati  i  servizi  di  smaltimento
rifiuti, idrico integrato , fornitura Gas ed Energia Elettrica, gestione
calore,  servizi energetici  e   di   cartolarizazione   di   patrimoni
immobiliari pubblici ,  prestando   la  propria     attività       in
numerose    operazioni      straordinarie   di   riorganizzazione  ed
aggregazione  (in  particolare  nell’operazione  di  fusione  AMGA  –
AEM Torino che ha portato alla nascita di Iride e nella successiva
operazione di fusione tra Iride ed  Enia che ha portato alla nascita di
IREN);

-  ha  coordinato  il  gruppo  di  lavoro  di  Studio  Associato  Legale
Tributario che ha rilasciato la  Comfort Letter Fiscale a seguito di
specifica  Due  Diligence  fiscale  per  l’aumento  di  capitale  sociale
riservato al mercato degli investitori di Società per la Condotta di
Acque Potabili S.p.A. 

-  ha  approfondito  le  problematiche  economiche  e  giuridiche
connesse con le notifiche di operazioni di concentrazione Societaria
all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato

- ha svolto l’attività di coordinatore operativo del Gruppo di Lavoro
“Tax Public” dello Studio Legale Tributario – Associated with Ernst
& Young; 

- - ha ricoperto l’incarico di Advisor per la cessione trmite
procedura  ad  evidenza  pubblica  delle  azioni  di  Porto  di
Arenzano S.p.A. detenute dal Comune di Arenzano  e per la
scelta del socio di minoranza di A.R.A.L. S.p.A. 

Relatore al corso Confservizi CISPEL “La dichiarazione dei redditi
2001  –  Principali  problematiche  realtive  alla  “conclusione”  della
Moratoria Fiscale” (Roma Maggio 2001) 

Docente in corsi di formazione interni presso Comune di Genova e
sue società partecipate e presso il Comune di Messina in materia di
imposte dirette ed indirette 

Relatore al Workshop  “Le gare per la rete di distribuzione gas: dalla
parte degli Enti Locali”(Genova 13-14 Settembre 2012)

Relatore  al  corso  ANCI  Liguria  (Genova/  La  Spezia  12-  13
Novembre 2012) Il  Federalismo fiscale municipale ed il Fondo di
Riequilibrio

Membro effettivo dei  collegi  sindacali  di: DELFO S.p.A., AMAT
S.p.A. – Imperia, Sin It S.r.l. in liquidazione (Presidente), OLT Off
Shore LNG Toscana S.p.A. (Presidente),   Società per Cornigliano
S.p.A.,  Società  per  il  Patrimonio  Immobiliare  -  S.p.Im.  S.p.A.
(Presidente), TRM V. S.p.A. (Presidente), Cer Tib S.p.A.

Membro del Consiglio di Sorveglianza di ASA S.p.A. Livorno 

Già  membro  del  collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune  di
Recco  (mandato  2003  –  2006),  dei  Collegi  Sindacali  di  CERES
S.p.A.  (mandato  2006  –  2008),  3M  Shipping  S.p.A.  ,  Società
Costruzione Mercato S.c.p.A., Tono Due S.p.A., Marsano Gestioni
S.r.l. (Presidente),  GEA S.p.A., Cablo S.r.l., Tono S.p.A. Genova,
A.S.E.F. S.r.l. Genova.

Membro  del  Collegio  dei  Revisori  di  Genova  Palazzo  Ducale
Fondazione per la Cultura  e di Fondazione AMGA

Membro Supplente dei collegi sindacali: Fiera di Genova S.p.A., 
Gruppo Antichi Ormeggiatori del Porto di Genova S.c.a.r.l., 
A.S.T.E.R. S.p.A., A.I.G.A. S.p.A., M.V. Trading S.r.l., Fiera di 
Genova S.p.A.
Asmt Servizi Industriali  S.p.A. e ACOS S.p.A.



1994 / Mar. 1996

Garante  dei  Dati  Sensibili  ai  fini  dell’Unbundling AEEG di ASA
Livorno S.p.A.

Già Garante dei Dati Sensibili ai fini dell’Unbundling AEEG di Già 
Presidente dell’Organismo di Vigilanza ex L. 231/2001 di ASA 
Trade S.p.A.

Dott. Gian Paolo Pozzolini - Commercialista in Genova
Praticante  Dottore  Commercialista;  gestione  società  in  contabilità
ordinaria, professionisti, redazione bilanci, dichiarazioni dei redditi,
fallimenti; coadiutore del curatore del Fallimento IMET S.r.l..

Pubblicazioni

-  Il  Consigliere  di  Sorveglianza  iscritto  al  registro  dei  revisori
contabili  nel  Sistema  Dualistico in  Il  modello  di  governance
dualistico  nei  servizi  pubblici  locali.  Il  caso  di  ASA  S.p.A.  –
AA.VV. - Pacini Editore
-  Applicazione dell’accisa ridotta alle forniture di gas metano nel
settore della distribuzione commerciale di Paolo Macchi e Simone
Procaccini in Il Fisco 31/2007

Altre informazioni 
Studio di Genova, Via XX Settembre 42 5° p. - Tel 010537351 –
Fax 01053735500


